
 

 
 

 

 
Regione 

Siciliana 

COMUNE DI SAMBUCA DI SICILIA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 
Repubblica Italiana 

 

 

 

 
N. 09 

Del 20.05.2021  

OGGETTO 
Conferimento cittadinanza onoraria alla memoria del 
maestro Giuseppe Porretta. 

 

DETERMINA SINDACALE 
     L’anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di Maggio, in 
Sambuca di Sicilia e nella sede Municipale; 

 

IL SINDACO 
 Evidenziato, prioritariamente quanto segue: 

 l’attribuzione di un riconoscimento importante come quello della 
cittadinanza onoraria porta con sé un duplice significato. Per un 
verso quello di onorare la persona che l’istituzione comunale ha 
scelto come particolarmente meritevole, per l’altro, scegliendo una 
tale persona, l’istituzione onora se stessa; 

 la cittadinanza onoraria, infatti, non è un atto anagrafico: gli insigniti 
non acquisiscono nessuna situazione particolare nei confronti del 
Comune di Sambuca di Sicilia. Con l’attribuzione dell’onorificenza si 
sancisce un’appartenenza speciale con la nostra comunità. Come 
davvero speciale ed unico è il profilo umano, sociale e culturale del 
Prof. e Maestro Giuseppe Porretta, prematuramente scomparso 
all’età di 51 anni, che oggi si vuole omaggiare.  

 Questa straordinaria personalità, che ha insegnato per diversi anni 
nella nostra città, con il suo operare ha testimoniato non solo la sua 
passione per la musica, la scultura, la pittura, ma anche 
un’instancabile attività ed un concreto impegno a favore 
dell’educazione dei giovani. 



 Le iniziative, le manifestazioni di carattere culturali, musicali e 
artistiche, messi in atto dal Prof. Porretta, talvolta svolte in 
collaborazione con questa Amministrazione, hanno sempre fatto 
emergere l’importanza del rispetto dell’altro, della condivisione e una 
particolare attenzione solidale verso le situazioni locali della nostra 
comunità.     

 L’eccezionale curriculum, d’altronde, che si allega al presente atto, 
parla per LUI. 

 Atteso: 

 che il triste accaduto ha commosso l’intera cittadinanza sambucese; 

 che la storia di una comunità si configura nel tempo attraverso la sua 
memoria storica e la consapevolezza del ricordo; 

 Ritenuto, pertanto, interpretando l’unanime sentimento di cordoglio e di 

sincera e profonda gratitudine della comunità sambucese, conferire la 

“Cittadinanza Onoraria”alla memoria del Prof. Giuseppe Porretta, nato 

ad Agrigento il 19.09.1969, “per le sue doti di educatore impareggiabile, 

per il suo impegno costante e carismatico, per il suo essere un poliedrico 

artista in grado di valorizzare il patrimonio umano e veicolare valori 

autentici quali l’arte, la musica, la socialità e soprattutto l’identità 

culturale e territoriale nonché la promozione della bellezza del nostro 

“Borgo”. 

 Visti: 

 l’art. 13, c. 1, della L.R. n. 7/2002 e ss.mm.ii. che attribuisce al 
Sindaco “tutti gli atti di amministrazione che dalla legge o dallo 
statuto non siano specificamente attribuiti alla competenza di altri 
organi del Comune, del Segretario e dei Dirigenti”; 

 lo statuto comunale; 

 le disposizioni recate dal Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 Quanto sopra premesso, attesa la competenza del primo cittadino . 
 

             DETERMINA 
 

 di conferire, per le motivazioni e le finalità in premessa indicate, la 
“Cittadinanza Onoraria” alla memoria del Maestro Giuseppe 
Porretta, nato ad Agrigento il 19.09.1969 e prematuramente 
deceduto l’11 maggio 2021.  
 

 

                                                                        Il Sindaco 
                                                                                       F.to   Ciaccio Leonardo 



  

La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata 

pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal                                 al 

Il Messo Comunale                                                       Il Funzionario di Segreteria  


